BIBLIORVM

PARS TERTIA,

ID EST,

QUINQUE LIBRI POETICI, LATINI

*Recens ex Hebraeo facti, brevibusq; Scholiis ad verborum
interpretationem rerumq; methodum pertinenti-
bus illustrati ab Immanuele Tremellio,
& Francisco Iunio.*

LIBRI TERTII TOMI.

Ijob

Psalmi

Proverbia.

Ecclesiastes.

Liber Canticorum.

Secunda pars Bibliorum fima

Haec est pars Bibliorum fima

ILLVSTRISSIMO
PRINCIPI AC DOMINO
POTENTISSIMO, DOMINO IOANNI
CASIMIRO, PALATINO COMITI AD
Rhenum, Bavariæ Duci, &c. gratiam
& pacem à Domino.

DITURI poeticos sacra Scriptura libros, PRINCEPS Illu-
strissime, & oblaturi tua Celsitudini, neque multis de ratione hu-
jus instituti nostri apud te præfandum statuimus, neque rei tante
apud omnes commendationem à nobis afferendam esse. Hanc
enim jam olim paterna Dei opt. max. gratia ingeneravit & im-
pressit pietati tuae, & apud omnes bonos testificata est post omnem hominum me-
moriæ Spiritus sancti auctoritas, cui neque arte nostra quicquam posset amplius
accedere, neque impietate multorum decedere. Cum tamen & peritos strenuosque
remiges personantia confirmant celestata; & athletas quosque fortissimos spe-
stantis coronæ voces & hortationes accendant; consilium hoc speramus non fore
ingratum T. C. neque militi Christiano ulli futurum ducimus inutile, si quas Ec-
clesiæ veteris & Patrum sanctissimorum voces huic operi præmittamus. Nostræ
enim, fatemur, plurimū à rei dignitate & amplitudine essent abfutura, adeo sumus
apud nos consciū tenuitatis & infirmitatis nostræ; neque verò multum apud quam-
plurimos auctoritate possent: sed quod in nobis exile atque jejunum est, id veneran-
da antiquitas sua auctoritate gratiaq; resarciat. Communem igitur Basilii magni
& Augustini sententiam de hoc opere adducemus, gravitate maximā, elegantia
non mediocri, & sanctimonia summa conferissimam. Omnis Scriptura, inquiunt
illi, divinitus inspirata & utilis ad docendum: hac ipsa de causa à sancto Spiritu
conscripta est, ut veluti in communi quadam sanandis animis officina homines &
singuli nobis remedium ex ea perturbationibus propriis assumamus: hoc enim re-
medium (ait quidam) sublaturum est peccata magna. Ac in iis quidem sunt alia,
quæ Prophetæ tradunt, alia quæ Historici, alia nempe quæ Lex, alia quæ in Pro-
verbis monitorum formā: Psalmorum verò liber quæcunque utilia sunt ex omni-
bus comprehendit, futura prædicit, veterum historias commemorat, legem fert vi-
ventibus, gerendorum statuit modum, & (ut semel breviterque dicam) publicum
bonorum documentorum est promtuarium quoddam, ea quæ singulis conferunt pro
studio ipsorum inveniendā & percipiendā exhibens. Etenim & veteribus anima-
rum vulneribus medetur, & recentibus velocissimum solet remedium adhibere, &
quod affectum est curat, & quod integrum est conservat, denique omnino passiones
tollit (quoad ejus fieri per nostram infirmitatem potest) quæ variè animis hominum
in præsentē vita dominantur; idque cum melodica animarum perductione qua-
dam & delectatione modestas reddente cogitationes nostras atque temperante.
Quoniam enim Spiritus sanctus videbat humanum genus agrè ad virtutem ad-
duci, & nos propter vitiositatem naturæ ad voluptates inclinantis rationem
recte vivendi negligere; quid ille fecit? delectabiles cantionum modulos docu-
mentis suis permiscuit; ut dum suavitate & gratia mulcetur auditus, utilita-
tem illam percipiamus clam quæ ex sermonibus istis inuascitur: quemadmodum
periti medici faciunt, qui potanda austeriora pharmaca præbentes agris, sæpe os
poculi melle circumlinunt, ne agri utilitatem suam præ austeritate refugiant.
Propterea igitur nobis hæc Psalmorum carmina modulis aptis excogitata sunt, ut
si qui ætate sunt pueri, aut planè adolescentes moribus; spe i.e. quidem modulentur;

PRÆFATIO.

Linfrigo
Ango
 revera autem animas suas erudiant. Neque enim Apostolicum, neque Prophe-
 ticum præceptum facile ex vulgo quisquam aut segnioribus hominibus unquam
 memoria complectitur, & illud tenet animo, quum ex Ecclesia egreditur: Psalmo-
 rum verò dicta & modulantur domi, & in foro circumferunt: & sicubi quis of-
 fensus animo exacerbatur & effertur valde, postquam fuerit Psalmi (ut ita di-
 xerim) carminibus incantatus, abscedit illico sepulta his sanctis modulis animi sui
 feritate, quamvis acerbissima, Psalmus tranquillitas animarum est, brabentes pa-
 cis, perturbationes & fluctus animorum cohibens: mollit enim iracundiam men-
 tis, luxumque revocat ad temperantiam. Psalmus amicitias congregat, adunat dis-
 sidentes, reconciliat adversarios: quis enim amplius inimicum duxerit hominem,
 quicum vocem Psalmi unicam ad Deum emisserit? Quod igitur omnium bonorum
 est hominibus inter se maximum, charitatem exhibet Psalmorum modulatio, con-
 centum velut commune aliquod hominibus adunandis inter se vinculum sugge-
 rens animo, & compingens populum ad chori unius symphoniam. Psalmus damo-
 nes fugandi instrumentum est, angelos ad auxilium nostrum adducendi, armatura
 in terroribus nocturnis, diurnorum laborum requies, tutamen pueris, juvenibus or-
 namentum, solamen senibus, mundus mulieribus aptissimus: solitudines efficit ha-
 bitatas, fora sobria: est tironibus rudimentum, proficientibus incrementum, perfe-
 ctorum firmamentum, vox totius Ecclesia una. Hic solennitates illustrat, hic cri-
 stitiam quæ est secundum Deum operatur: Psalmus enim vel ex lapideo corde la-
 crymas evocat. Psalmus angelicum opus est, celestis administratio, spiritale thy-
 miama. O verè sapiens magistri illius cogitatum artificiosissime procurantis, ut eâ-
 dem operâ cantemus & res utiles addiscamus, quia hoc pacto hæc documenta ma-
 gis in animis nostris informantur. Nam quæ doctrina per violentiam quamdam
 animis inditur, ea non solet permanere: quæ verò cum delectatione & gratia insi-
 nuatur atque inducitur, nescio quo pacto diutius hæere mentibus cernitur, & con-
 stantius memoriæ inherere. Quid enim est, obsecro, quod ex Psalmis neque as di-
 scere? nonne amplissimum decus fortitudinis? nonne justitiam accuratissimam?
 nonne gravem temperantiam? nonne prudentiam absolutissimam? nonne resipiscen-
 tiæ rationem? nonne regulas patientiæ? nonne quicquid boni enunciare possis? hic
 profectò est Theologia perfecta, prænunciatio Christi in carne venturi, minæ ju-
 dicii, communis resurrectionis spes, suppliciorum metus, pollicitatio gloriæ, myste-
 riorum revelatio: omnium rerum thesauri in hunc Psalmorum librum, tamquam
 in magnum aliquod & commune promptuarium, comportati sunt atq; repositi. Ha-
 bes, Illustris. PRINCEPS, Psalmorum encomium, breve illud quidem verborum
 numero, sed amplissimum reipsa & magnificentissimum, quo magnus ille Basilius
 olim utebatur: cujus quidem encomii nos propterea à neque tædet, neque pudet, quòd
 maximum illum pietate & eruditione virum D. Augustinū minime puduit ope-
 ri suo idem fere de verbo redditum dissimulato auctore præfigere. Quid ergo? di-
 xerit quispiam: vosne libros omnes poeticos qui in Scriptura exstant vocatis Psal-
 mos? vosne libris omnibus istis eadem tribuitis quæ veteres propriè & singulariter
 aptarunt ei libro, quem librum laudum Hebræi appellarunt: nos verò hoc nomine
 sanctissimo illi laudum vel Psalmorum Davidicorum (ut οὐνεξ δ' οὐνεξ appellan-
 tur) libro nihil derogamus, neque aliis quicquam supra quàm oporteat temerè ar-
 rogamus. Nam libros qui à Davide aliisque viris Dei fuerunt traditi ut in Eccle-
 sia canerentur, eos nec' εὐχιν & singulariter Psalmos dici & dicēdos esse agno-
 scimus: alios verò qui ita scripti sunt ut viri boni cantare potuerint eos & arbitra-
 tu suo cantaverint delectationis suæ & institutionis ergò, eos non minus propriè,
 sed communi voce confirmamus Psalmos appellari. Itaq; hos libros omneis commu-
 niter vocamus Psalmos, quia sunt rhythmi: non prosa oratione scripti, ut omnes alii
 (et si

PRÆFATIO.

(eisi in his Cantica quædam extant elegantissima Moschis, Debora, Davidis, Ieschahja, Iechizkija, Iirmeia, & Chabbakuki inspersa) sed numeris adstricti ad commoditatem memoriae & cantus: quo quidem scriptorum genere numeroso verbis, & sententiarum δ' εδ' αμ' αλμ' ενω' αϊθεσι ποικίλοις optimè doceri animos, delectari, atque permoveri nemo non novit qui humanitatem noverit. Quid enim aliud est Ψαλμός, quàm spirituale & sanctum scriptiois genus privatim, publice, canentium, psallentium, aut symphoniam exercentium modulationi accommodum? Sed quid nos de voce hac diu multumq; opus est laborare? Christus ipse discipulos suos compellans (si ad argumentationem ipsius probe attendamus) auctor nobis futurus est hoc totum librorum Poeticorum corpus librum Psalmorum appellari; Hi sunt (inquit) sermones illi quos dicebam vobis, quum adhuc vobiscum essem; oportere ut impleantur omnia quæ scripta sunt in lege Mosi, Prophetisque, & Psalmis de me. Sunt quidem omnes Prophetæ, quorum manus ad exarandam scripturam sacram adhibuit Dominus, sed tria universè ex illis omnibus genera constituuntur scripturæ à Christo Salvatore nostro, & Apostolo confessionis nostræ. Primum est lex Moschis, id est, Pentateuchus, ex qua, velut perenni & salubri fonte, ducti fuerunt omnes aliorum scriptorum rivi, & ad quam ceteri veteris Testamenti libri tamquam ad caput suum referri debent. Secundum est Prophetarum, qui nude soluta oratione & voce & scripto Ecclesiæ Dei tradiderunt quæcumque Spiritus sanctus clam infundebat illis, ut cum tota Ecclesiâ communicarent palam. Atq; horum quidè Prophetarum alij qui res ante gestas monumentis literarum consignarunt, Prophetæ anteriores; alij qui ex presentibus futura iudicia & promissa Dei predicarunt, posteriores nuncupantur: non ab ordine collocationis (ut recentiores Hebræi somniarunt) sed à rerum quas predicarunt & conscripserunt argumento. Tertium verò genus est Psalmorum, hoc est, librorum in quibus res à Mosche Prophetisque traditæ & sancto Dei Spiritu testatæ aptis numeris exponuntur, aut demonstrantur exemplis tam publicis quàm singularibus. Horum igitur Psalmorum (ut vocavit Christus) commune est quicquid boni Patres de canticis veteris Ecclesiæ predicarunt in libro laudum comprehensis: commune argumentum, communis forma, communis usus, omnia ad eandem gloriæ Dei prædicationem & ædificationem Ecclesiæ pertinentia. Hæc poësis sacra est, elegantissima Legis Prophetarumq; epitome, ab aliis libris hoc uno differens, quòd illi oratione fusa & simplice audientibus narrarunt, eos docuerunt, atque commoverunt; hi verò numerosa & brevi ad memoriam, figurata ad vim & efficacitatem oratione protulerunt eadem documenta voluntatis Dei: quæ duo (ut taceamus cetera) compages inquam numerorum & figurarum lumina, quantum in mentibus humanis possint, supervacaneum fuerit hoc loco exponere. Nam cum tota cælestis theologia in vera justaq; Dei & nostri cognitione sita sit, si placebit majestatem Dei ex natura ejus in Christo per libros istos cognoscere, habes Proverbiorum Schelomonis partem; si ex creatione & administratione providentiæ, habes Ijobum; si ex gratioso fœdere cum Ecclesiâ inito, habes Canticum Canticorum: sin autem tibi ad cognitionem nostri, delineari cupis vanissimam, quæ à natura est, animi nostri, iudiciorum, & actionum formam, nihil Ecclesiaste convenientius; si officia ethica æquè ad pietatem ac humanitatem pertinentia, nihil aptius altera Proverbiorum parte: si denique omnia simul complecti desideraveris, en tibi Psalmorum (ut vulgo appellatur) librum, thesaurum, inquit Ambrosius, virtutum omnium; speculum naturæ divinæ, administrationis, & gratiæ, cum vanitatis, cum officiorum nostrorum omnium indicem & πάλχενσον σύλλαρον, in quo explicatâ cernas totius hominis & ψυχικῆς & spiritualis anatomien, hortiû animæ Christi-

PRÆFATIO.

na & odoramentorum omnium, instructissimam $\pi\alpha\nu\alpha\epsilon\tau\omega\nu$ medicamentorum officinam, certissimumq; (ut Epiphanius verbo utamur) $\pi\alpha\nu\alpha\epsilon\tau\omega\nu$. Quamobrem non possumus satis laudare sanctissimum consilium Principis Illustrissimi & sanctissimi parentis tui, qui Psalmorum librum cogitabat seorsim vernaculo sermone editum circumgestare secum, & domesticis & singulis gestandum, legendum, discendumque tradere; ut is sibi & suis omnibus thesaurus esset. De opera autem nostra nolumus apud T. C. aut viros bonos predicare quicquam: hoc unum confirmabimus, quicquid nobiscum artis & industriae communicavit Dominus, id nos accuratè optima fide & diligentia attulisse cum ad convenientem verborum interpretationem, tum ad simplicem & germanam rerum intelligentiam: cui non parum putamus illud conducere, quòd ordinem & viam aliquam percipiendis & comprehendendis rebus, quàm brevissimè à nobis fieri potuit tradidimus. Nemini hic officium improbamus, neminem damnamus, nemini præjudicatum afferimus: scimus enim lata esse valde documenta Domini, eaque ab aliis aliter æquo animo ferimus tractari & teri. Nos bonorum impulsu in agricolationem hanc incubuimus, testificante Domino in mentibus nostris: itaque (ut cum Arnobio loquamur) hunc sacra Scriptura laticem, licet tenuiter, sitim patientibus aperimus ut sitientes bibant: rogamusque & obsecramus & per sanctissimum nomen Domini nostri Iesu Christi & gloriosum adventum ipsius, eos omnes qui sibi Spiritu sancto videntur ebrii, & qui re ipsa participes sunt celestium donorum ejus, ut nulla tamen sitientibus impedimenta patiantur inferri: neque enim qui vino exuberant, aquam volentes bibere prohibent. Atque hunc quidem librum, thesaurum Ecclesie sacrum, elaboratum à nobis per voluntatem Domini, indicem propensissimi nostri erga T. C. animi, & constantissimi sponsorem officii, nunc demum T. C. offerimus; ut quemadmodum hoc commune est & fuit semper toti Ecclesie documentum, piis singulis, & Illustrissimo parenti tuo, eodem etiam modo sit tibi germano Dei Patris in Christo, sanctæ & catholice Ecclesie in semine incorrupto verbi, & tanti parentis à natura filio, sit ergo doctrina hæc commendatissima, colatur, teneatur, & feratur oculis pietatis tue ad gloriam Dei patris in Iesu Christo capite & Servatore nostro, ad Ecclesie ejus adificationem, & salutem æternam T. C.

Illustrissime PRINCEPS, Deum oramus & Patrem Domini nostri Iesu Christi, ut T. C. quam diutissimè servet incolumem, tibi adsit, te suo Spiritu regat, & omni benedictionum genere exornet cumulativissimè. Amen.